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معاون علمی و فنــاوری رئیس جمهور 
به تازگــی در گفت وگــو بــا یکی از 
خبرگزاری ها برنامه هــای این معاونت 
را برای ایجاد 10ابرشــرکت یا اصطلاحا 
»یونیکورن« تا 3ســال آینده تشریح 
کرده است. این در حالی است که روح الله 
دهقانی فیروزآبادی در ابتدای شروع به کار 
خود در پســت معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری یکی از سیاست های 
جدی خود را کمک به دانش بنیان ها برای 
خرید شــرکت های کوچک تر و تبدیل 
آنها به یونیکورن اعلام کرده بود. رویای 
یونیکورن در ایران البته جدید نیســت 
و از ســال ها پیش، فعالان و مسئولان 
حوزه اقتصاد دیجیتال تلاش هایی انجام 
داده اند. با این حال، از آنجایی که یکی از 
ویژگی های اصلی یونیکورن یک میلیارد 
دلاری بودن شرکت است، نوسانات دلار 
در کشور اجازه نداده یک شرکت تبدیل 

به ابرشرکت شود.

3برنامه برای 3سال
دهقانی فیروزآبــادی،  روح الله 
معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد 
دانش بنیان، با اشــاره بــه برنامه 
معاونــت علمی بــرای ایجاد ۱۰ 
ابرشرکت یا یونیکورن طی ۳ سال 
آینده، از ۳برنامه برای دستیابی به 

این هدف خبر داده است.
دهقانی فیروزآبادی سرفصل های 
این ســه برنامه را اینگونه توضیح 
می دهــد: »حمایت هــای بزرگ 
تحت عنوان پروژه های پیشــران، 
پروژه هــای دســتگاه ها و صنایع 
بزرگ و حمایــت از خط صادراتی 

ویژه.«

کنسرسیوم برای صادرات
معاون علمی، با اشــاره به برنامه ســوم این 
معاونت می گوید: »در مناســبات خارجی با 
توجه به شرایط کشــور به دنبال این هستیم 
که شرکت های مشــترک با شرکای خارجی 
ایجاد کنیم که هویت مشارکت کننده در آن 
شرکت ها، هویت کنسرسیومی داشته باشد.« 
به گفتــه دهقانی فیروزآبادی »برای اینکه در 
بازار فلان کشور مشارکت کنیم، شرکت های 
ما باید کنسرسیوم شده و در بازارهای خارجی 

سهامدار شوند.«

نقطه شروع یونیکورن شدن
معاون علمــی رئیس جمهــور با اشــاره به 
اینکه این ســه برنامه بزرگ ترین ابزارهای ما 
است، می گوید: »این ابزارها به صورت خودکار، 
مجموعه ها را تشــویق می کنند که کنار هم 
قرار بگیرند و کنسرســیومی کار کنند و این 
اتفاق، نقطه شروع ابرشرکت شدن است. این 
شــرکت ها باید غول فناوری کشور شوند تا 
سایر شرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها 

را به حرکت درآورند.«

چرا یونیکورن نداریم؟
یونیکورن اصطلاحا به آن دسته از شرکت ها 
گفته می شود که ارزش آن به یک میلیارد دلار 
رسیده باشــد. بعضی از کارشناسان براساس 
این موضوع که کدام دلار مبنای ارزشگذاری 
است، درمورد وجود یونیکورن در ایران توافق 
ندارند. نکته قابل توجه این اســت که بعضی 
از کشورهای هم سطح ما توانسته اند رؤیای 
یونیکورن را محقق کننــد. همچنین تامین 
مالی استارتاپ ها، همیشه یکی از چالش های 
رشد استارتا پ ها و یونیکورن شدن بوده است. 
میثم زرگرپور به عنوان مشــاور استارتاپ ها، 
دسترسی نداشــتن به بازارهای بین المللی 
را یکی از دلایل شــکل نگرفتن یونیکورن در 

کشور می داند.

پروژه های پیشران
دهقانی فیروزآبادی نخســتین برنامه را »ایجاد و پیگیری پروژه های پیشــران« اعلام 
می کند و می گوید: »ما در معاونت علمی تــا الان ۲۶ابرپروژه تعریف کرده ایم که انجام 
دادن این پروژه ها عموماً بر پایه قرار گرفتن چند شــرکت کنار یکدیگر اســت. چون 

ابرشرکت وقتی ایجاد می شود که چند شرکت کوچک کنار هم قرار بگیرند.«

صنایع بزرگ
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور برنامه دوم را پروژه های دستگاه ها و صنایع بزرگ 
می داند و می گوید: »در بستر قانون جهش تولید و شعار سال گذشته، موافقتنامه هایی 
با دستگاه های بزرگ کشور مثل نفت، کشاورزی و پتروشیمی منعقد شد تا منابع شان 
را در راستای حل مسائلشان بیاورند. دهقانی فیروزآبادی با ذکر یک مثال از وزارت نفت 
می گوید: »با وزارت نفت برای ۱۵قلم تجهیزات، توافقنامه ای انجام شد. اینها پروژه های 

بزرگی هستند که برای عملیاتی شدنشان، لزوماً باید مجموعه ها کنار هم قرار بگیرند.«

دانش بنیان های یک میلیارد دلاری برای ایران
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور ۳برنامه را برای ایجاد ۱۰یونیکورن تا ۳سال آینده تشریح کرده است

عمادالدین قاسمی پناهاستارت آپ
روزنامه نگار

تلاش برای ارتقای جایگاه صادرات 
فناوری ایران

مرکز پژوهش های مجلس، روند توسعه فناوری های متوسط و 
پیشرفته و جایگاه ایران در جهان را طی سال های ۱۳۶۹ تا ۱۳۹۹ 
مورد بررسی قرار داده است. به گزارش مرکز پژوهش های مجلس، 
نتیجه این بررسی نشــان داد که جایگاه ایران در شاخص های 
فناوری مناسب نیست. مرکز پژوهش ها راه حل پیشرفت کشور 
در این مسیر را ورود سیاستگذاران برای نقش آفرینی جدی در 
صادرات غیرنفتی در اقتصاد کشور دانست. بهبود شاخص شدت 
صنعتی شدن، نیازمند شناسایی ظرفیت های هر حوزه صنعتی 
برای به روزرسانی و ایجاد تحول در ساخت و تولید است. بررسی 
دقیق ظرفیت های فناورانه موجود یا قابل انتقال در هر صنعت 

نیز از دیگر موارد راهگشا در این مسیر است.

مرکز پژوهش ها همچنین برای بهبود و ارتقای جایگاه صادرات 
فناورانه پیشــنهاد دیگری دارد. ارتقای کیفیت و اســتاندارد 
محصولات فناورانه صادراتی، شناسایی بازارهای هدف صادراتی 
و تمرکز بر محصولات فناورانه قابل صادرات در کنار رفع موانع 
کلان اقتصادی، از دیگر مســائلی هســتند که نیازمند توجه 
بیشــتری از جانب مسئولان مربوطه اســت. طبق بررسی ها و 
گزارش این مرکز بیش از ۱۰سال اســت که رشد ارزش افزوده 
سرانه تولیدات با فناوری پیشرفته در کشور متوقف شده است و 
فقط ۳۳درصد از صادرات صنعتی ایران را محصولات با فناوری 
متوسط و پیشرفته تشــکیل می دهد. ایران در سال۱۳۹۹ در 
شاخص ســهم صادرات تولیدات با فناوری متوسط و پیشرفته 
از صادرات صنعتی، رتبه7۳ را در میان ۱۵۴کشــور از آن خود 
کرد. این درحالی است که کشورهایی مانند ترکیه با رتبه۵۵ و 
هندوستان با رتبه۶۱ در جایگاه بهتری نسبت به ایران قرار دارند.

در ســال۱۳۹۹ بیش از ۵۴درصد از صــادرات صنعتی ایران، 
محصولات خــام و نیمه خام بوده اســت. این درحالی اســت 
که تنها حدود ۰.۵درصد از صادرات صنعتــی ایران متعلق به 
محصولاتی با فناوری های پیشرفته و ۳۲.۵درصد آن نیز متعلق 
به محصولاتی با فناوری های متوسط اســت. بنابراین می توان 
گفت فناوری های پیشــرفته ســهم چندانی از صادرات کشور 
ندارند. همچنین جایگاه ایران در سال۱۳۹۹ در شاخص کیفیت 
صادرات صنعتی، رتبه نودودوم بین ۱۵۴کشــور است. در این 
شاخص نیز کشورهای ترکیه با رتبه۴۲ و هندوستان با رتبه۴7 

در جایگاه بهتری قرار دارند.

مغز سالم با چرت روزانه
محققان دانشگاه کالج لندن در یک مطالعه دریافتند، یک 
چرت کوتاه روزانه برای مغز انسان مفید است و به سلامت 
طولانی تر کمــک می کند. به گزارش بی بی ســی، این تیم 
تحقیقاتی نشان داد که مغز افرادی که به چرت روزانه عادت 
دارند ۱۵سانتی  متر مکعب بزرگ تر است که معادل به تأخیر 
انداختن پیری بین ۳ تا ۶ سال است. با این حال، دانشمندان 
توصیه می کنند که بیشــتر از نیم ساعت چرت نزنید. البته 
انجام این تمرین برای افراد شــاغل کار سختی است. دکتر 
ویکتوریا گارفیلد گفت: ما پیشــنهاد می کنیم همه افراد از 
مزایای چرت زدن سود ببرند. او این یافته ها را بسیار جدید 
و بسیار هیجان انگیز توصیف کرد. تحقیقات نشان می دهد 
که چرت زدن برای رشد انســان در دوران نوزادی حیاتی 
است، اما این اتفاق با افزایش ســن کمتر می شود و پس از 
بازنشســتگی مجددا محبوبیت پیدا می کند، به طوری که 
۲7درصد از افراد بالای ۶۵ســال گزارش داده اند که چرت 
روزانه دارنــد. دکتر گارفیلد گفت توصیه بــه چرت روزانه 
در مقایســه با کاهش وزن یا ورزش که برای بســیاری از 
افراد دشوار است، یک روش ســاده برای سالم نگه داشتن 

مغز است.

با همکاری راهبردی 2شرکت و ترکیب 
فناوری آنها، تراشه های گرافنی ساخته 
شــده که می تواند در 5دقیقــه چندین 
پاتــوژن را در نمونه هــای خــون یــا بــزاق 
تشخیص دهد. توسعه دهنده پلتفرم 
تســت های زیســتی حاوی حسگرهای 
گرافنــی، اقــدام بــه جمــع آوری بودجــه 
2میلیون دلاری کرد تا با استفاده از این 
بودجه بتواند فناوری »آزمایشــگاه روی 

تراشه« را توسعه دهد.

5
دقیقه

یــک آزمایــش جدیــد روی رایانه هــای 
IBM نشــان می دهــد کــه  شــرکت 
رایانه های کوانتومی به زودی می توانند 
در کارهــای عملــی در 2ســال آینــده از 
کامپیوترهای دیجیتال کلاســیک بهتر 
عمل کنند. ایــن آزمایش جدید نشــان 
داده اســت کــه رایانه هــای کوانتومــی 
می تواننــد رایانه هــای کلاســیک را در 
پاسخ به سؤالات عملی شکست دهند 
کــه نمایش دهنــده برتــری کوانتومــی 

واقعی است.
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